

Załącznik Nr 3 do Uchwały Nr 16/2023  
Zarządu Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego  
z dnia 24 października 2023r.

**-Projekt-  
UCHWAŁA NR ....**

**WALNEGO ZEBRANIA CZŁONKÓW ZWIĄZKU GMIN I POWIATÓW  
SUBREGIONU PÓŁNOCNEGO WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO**

z dnia 23 listopada 2023 r.

**w sprawie przyjęcia Ramowego Planu Działalności Związku na 2024 rok**

*Na podstawie § 15 ust. 1 lit. b) Statutu Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego*

**Walne Zebranie Członków Związku  
p o s t a n a w i a**

**§ 1**

Uchwalić Ramowy Plan Działalności Związku na 2024 rok, którego treść stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

**§ 2**

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Związku.

**§ 3**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2024 r.



## **RAMOWY PLAN DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZKU GMIN I POWIATÓW SUBREGIONU PÓŁNOCNEGO WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO NA 2024 ROK**

**Związek w okresie 2024 roku zamierza realizować zadania zmierzające do osiągnięcia następujących celów statutowych Związku:**

- I. Zarządzanie Zintegrowanymi Inwestycjami Terytorialnymi na obszarze działalności jako Związek ZIT w oparciu o porozumienie zawarte z Instytucją Zarządzającą Programem Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, w tym kierowanie i koordynowanie polityki rozwoju na obszarze ZIT
- II. Budowa subregionalnej sieci tras rowerowych, ze szczególnym uwzględnieniem szlaków o znaczeniu międzynarodowym, krajowym i regionalnym
- III. Rozbudowa, integracja oraz unowocześnienie systemu transportowego i komunikacyjnego w subregionie, ze szczególnym uwzględnieniem transportu publicznego w głównych węzłach
- IV. Poprawa jakości środowiska przyrodniczego, ze szczególnym uwzględnieniem poprawy jakości powietrza, wykorzystywania odnawialnych źródeł energii i ochrony różnorodności biologicznej
- V. Wspomaganie członków Związku w realizacji zadań własnych i zleconych
- VI. Działalność promocyjna
- VII. Inne działania

**Ad. I. Zarządzanie Zintegrowanymi Inwestycjami Terytorialnymi na obszarze działalności jako Związek ZIT w oparciu o porozumienie zawarte z Instytucją Zarządzającą Programem Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, w tym kierowanie i koordynowanie polityki rozwoju na obszarze ZIT**

### **REALIZACJA PROJEKTU „ROZWÓJ ZIT SUBREGIONU PÓŁNOCNEGO 2024 (etap I)”**

Związek wdraża instrument ZIT w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 na podstawie porozumienia nr 50/RT/2023 z dnia 15.05.2023 r. zawartego pomiędzy Związkiem a Zarządem Województwa Śląskiego oraz w oparciu o „Strategię Rozwoju Subregionu Północnego Województwa Śląskiego na lata 2021-2027, z perspektywą do 2030”. Została ona przygotowana przez Zarząd Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego, przy aktywnej partnerskiej współpracy jednostek samorządu terytorialnego z obszaru subregionu oraz partnerów społecznych i gospodarczych.

W 2024 roku w ramach realizacji zadania planuje się:

- zarządzanie strategią ponadlokalną oraz listą projektów, tj. jej aktualizację, wdrażanie, monitorowanie i ocenę;
- przygotowanie i realizację, w tym rozliczenie projektów zintegrowanych przyczyniających się do rozwiązywania wspólnych problemów i skoordynowanego zaspokajania potrzeb obszaru ZIT;
- sieciowanie projektów na obszarze Subregionu Północnego, w szczególności przedsięwzięć realizowanych w ramach FE SL 2021-2027;
- monitorowanie postępów w realizacji działań w ramach ZIT, w szczególności postępu finansowego, na podstawie przekazywanych przez IZ FE SL 2021-2027 raportów z systemu informatycznego programu;
- animowanie lub realizacja działań szkoleniowych i promocyjnych oraz indywidualnego doradztwa służących poprawie jakości projektów;
- inicjowanie i animowanie partnerstw i tworzenie mechanizmów współpracy wewnątrz-sektorowej i międzysektorowej w subregionie, m.in. poprzez tworzenie grup roboczych oraz sieci współpracy w zakresie rozwiązywania wspólnie zdiagnozowanych problemów i celów rozwojowych subregionu

Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego będzie również współpracował ściśle z Instytucją Zarządzającą w zakresie:

- badań ewaluacyjnych, analiz, ekspertyz prowadzonych lub zleczanych przez Instytucję Zarządzającą, Ministerstwo właściwe ds. rozwoju regionalnego, Komisję Europejską;
- opracowania kryteriów wyboru projektów zgodnie z zapisami Programu FE SL 2021-2027;
- opiniowania i konsultowania harmonogramu naborów wniosków dedykowanych ZIT w ramach FE SL 2021-2027

#### *ERGONOMIA I BEZPIECZEŃSTWO W BIURZE ZWIĄZKU*

Związek Gmin i Powiatów w 2023 roku pozyskał dofinansowanie na realizację projektu pn. "Ergonomia i bezpieczeństwo w Biurze Związku", w ramach działania nr 08.03 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020. Miejszem realizacji projektu była siedziba Biura Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego w Częstochowie przy ul. Szymanowskiego 1. W ramach projektu zmodernizowano stanowiska pracy oraz przeprowadzono szkolenia dla pracowników - zgodnie z opracowaną przez specjalistę ds. bhp analizą występowania niekorzystnych czynników zdrowotnych w miejscu pracy. W 2024 roku projekt zostanie złożony wniosek o płatność końcową.

#### **Ad. II. Budowa subregionalnej sieci tras rowerowych**

W 2024 roku planuje się opracowanie Programu Funkcjonalno- Użytkowego w zakresie budowy trasy nr 6, 609, 17. Program Funkcjonalno-Użytkowy stanowić będzie opracowanie opisujące zamówienie, którego przedmiotem będzie zaprojektowanie i wykonanie robót budowlanych w zakresie budowy

wskazanych tras rowerowych. Zostaną w nim określone wymagania i oczekiwania dotyczące zadania budowlanego (przeznaczenia wykonywanych robót oraz stawiane im wymagania techniczne, ekonomiczne, materiałowe i funkcjonalne). Program Funkcjonalno-użytkowy będzie podstawą ustalania planowanych kosztów prac projektowych i robót budowlanych dla budowy tras rowerowych i stanowić będzie on podstawę do złożenia wniosku o dofinansowanie zintegrowanej inwestycji w ramach Programu Operacyjnego „Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027”.

Planowane na 2024 rok działania obejmują również złożenie wniosków aplikacyjnych oraz zawarcie stosownych umów o dofinansowanie projektów.

### **Ad. III. Rozbudowa, integracja oraz unowocześnienie systemu transportowego i komunikacyjnego w subregionie, ze szczególnym uwzględnieniem transportu publicznego w głównych węzłach**

#### **BUDOWA CENTRÓW PRZESIADKOWYCH NA OBSZARZE SUBREGIONU PÓŁNOCNEGO**

W 2024 roku Związek planuje kontynuację działań rozpoczętych w 2023 roku mających na celu integrację różnych form transportu poprzez inwestycje infrastrukturalne tj. budowę centrów przesiadkowych. Biorąc pod uwagę potencjał Subregionu do rozwoju i tworzenia centrów przesiadkowych oraz liczbę osób mieszkających w potencjalnym zasięgu dotarcia do miejsc lokalizacji tych centrów zaplanowano pięć projektów zintegrowanych realizowanych w formule partnerskiej, takich jak:

1. Budowa centrum przesiadkowego/węzłów przesiadkowych na terenie Gmin: Kłobuck, Miedźno i Popów;
2. Budowa centrów przesiadkowych oraz sieci przystanków autobusowych na terenie Gmin: Krzepice, Przystajń, Panki;
3. Centrum przesiadkowe przy dworcu kolejowym w Myszkowie;
4. Rozwój zrównoważonego transportu na terenie Powiatu Częstochowskiego poprzez budowę centrów przesiadkowych na terenie gmin Dąbrowa Zielona, Koniecpol, Przyrów, Poczesna i Olsztyn oraz wdrożenie systemu zarządzania transportem zbiorowym Powiatu Częstochowskiego;
5. Centra przesiadkowe na terenie Miasta Częstochowy

Założone na 2024 rok działania dla wskazanych przedsięwzięć obejmują złożenie wniosku aplikacyjnego (w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027), zawarcie stosownych umów o dofinansowanie projektów, wybór wykonawcy inwestycji oraz rozpoczęcie jej realizacji przez liderów projektów tj. Gminy Krzepice, Kłobuck, Myszków, Częstochowę oraz Powiat Częstochowski. Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego jako partner przedsięwzięcia przewiduje działania informacyjno – promocyjne, mające na celu

informowanie o realizacji projektów. Zadaniem Związku będzie również przeprowadzenie kampanii promocyjnej w zakresie rozwoju transportu publicznego z wykorzystaniem infrastruktury powstałej w ramach inwestycji. Planuje się opracowanie i rozpowszechnianie materiałów w wersji papierowej i cyfrowej (np. strona internetowa, publikacje on-line, publikacje w lokalnych mediach i portalach).

W 2024 roku Związek podejmie również działania obejmujące identyfikację i wypracowanie projektów inwestycyjnych dotyczących rozwoju niskoemisyjnego transportu publicznego, a także osiągnięcia celów ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych w oparciu o „*Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta Częstochowy i Subregionu Północnego Województwa Śląskiego*”. Dokument został opracowywany we współpracy z Miejskim Zarządem Dróg w Częstochowie przy udziale wszystkich gmin członkowskich należących do Subregionu Północnego Województwa Śląskiego i warunkuje one efektywne wykorzystywanie środków unijnych w perspektywie finansowej na lata 2021-2027. Obejmuje on wszystkie aspekty mobilności w obszarze miasta Częstochowy oraz powiatów częstochowskiego, kłobuckiego i myszkowskiego. Plan Zrównoważonej Mobilności wpisuje się m.in. w cele unijnej i krajowej polityki zrównoważonej mobilności, polityki klimatycznej, polityki miejskiej, polityk horyzontalnych Zawiera kompleksowy i optymalny zestaw działań służących realizacji danego celu, łącząc w sobie kwestie infrastrukturalne, organizacyjne i prawne.

#### **Ad IV. Poprawa jakości środowiska przyrodniczego, ze szczególnym uwzględnieniem poprawy jakości powietrza, wykorzystywania odnawialnych źródeł energii i ochrony różnorodności biologicznej**

##### **KLASTRY ENERGII SUBREGIONU PÓŁNOCNEGO**

W 2024 roku Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego będzie kontynuował działania dotyczące funkcjonowania Klastrow Energii w Subregionie Północnym. Koordynatorem czterech Klastrow tj. Aglomeracji Częstochowskiej, Powiatu Częstochowskiego, Powiatu Kłobuckiego, Powiatu Myszkowskiego pozostanie firma DOEKO GROUP Sp. z o.o. z Krakowa, zajmująca się kompleksową obsługą jednostek samorządu terytorialnego w dziedzinie Gospodarki Niskoemisyjnej w obszarach odnawialnych źródeł energii, efektywności energetycznej, czy rozwoju elektromobilności.

Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego jako Lider Klastrow Energii złożył wniosek o dofinansowanie dot. wsparcia bezzwrotnego w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności w ramach działania B2.2.2 "Instalacje OZE realizowane przez społeczności energetyczne". W 2024r. nastąpi realizacja działań przedinwestycyjnych zidentyfikowanych w ramach złożonego wniosku o dofinansowanie, jak również wszystkich pozostałych zadań klastrow, które są niezbędne do budowania świadomego i odpowiedzialnego społeczeństwa w kierunku bezpieczeństwa i niezależności energetycznej.

Działania przedinwestycyjne, których realizacja rozpocznie się w 2024 roku w ramach każdego z czterech powstałych Klastrow Energii:

- opracowanie szczegółowych analiz ukierunkowanych na rozwiązanie kluczowych problemów związanych z zaopatrzeniem w energię;
- opracowanie dokumentacji inwestycyjnej np. dokumentacja techniczna, projekty budowlane, programy funkcjonalno-użytkowe, dokumentacja związana z uzyskaniem pozwoleń i zgód administracyjnych (w tym dokumentacja środowiskowa) na potrzeby budowy OZE dla mieszkańców - projekt parasolowy;
- opracowanie dokumentacji niezbędnej do pozyskania finansowania lub współfinansowania działań inwestycyjnych, m.in.: analizy niezbędne do opracowania wniosku o dofinansowanie, studium wykonalności, biznesplany, dokumentacja typu due dilligence, analizy docelowego montażu finansowego inwestycji;
- opracowania biznesplanu niezbędne do przeprowadzenia procesu zarejestrowania Spółdzielni energetycznych;

W 2024r. nastąpi również realizacja wszystkich pozostałych zadań klastrow, w tym kontynuacja zintensyfikowanych działań promocyjnych zarówno ze strony Lidera jak i Koordynatora Klastrow w celu dotarcia do szerokiego grona odbiorców. W ramach działań promocyjnych planuje się:

- aktualizację strony internetowej Lidera w zakładce klastry energii
- aktualizację profili klastrow energii w mediach społecznościowych typu FB
- nawiązywanie kontaktów z innymi społecznościami energetycznymi
- komunikację i wspólną promocję z innymi klastrami oraz społecznościami energetycznymi
- uczestnictwo w konferencjach, wydarzeniach, targach, webinarium poświęconych kwestiom polityki energetycznej, bezpieczeństwa energetycznego, znaczenia OZE itp.
- publikację artykułów w czasopiśmie branżowych

**PROJEKT ZINTEGROWANY LIFE „ŚLĄSKIE PRZYWRACAMY BŁĘKIT”. KOMPLEKSOWA REALIZACJA PROGRAMU OCHRONY POWIETRZA DLA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO**

Zespół Projektu Zintegrowanego LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit” Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego kontynuował będzie realizację zadań przewidzianych w harmonogramie projektu. Celem głównym projektu jest opracowanie i wdrożenie działań naprawczych prowadzących do poprawy jakości powietrza oraz ograniczenia niekorzystnego wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdrowie i życie mieszkańców naszego województwa.

W roku 2024 kontynuowana zostanie realizacja projektu w zakresie zadania E.1 Lokalne działania informacyjno – edukacyjne. Za realizację wskazanych działań odpowiedzialni będą Ekodoradcy Subregionalni. Zakres działań obejmuje m.in.: prowadzenie akcji edukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży, konsultacje i doradztwo dla mieszkańców w zakresie wymiany źródeł ciepła i termomodernizacji, organizowanie i prowadzenia akcji/eventów dedykowanych mieszkańcom,

aktywności w social mediach, współpracę z prasą w zakresie publikacji tekstów edukacyjnych. Działanie E.1 przewiduje również kontynuację funkcjonowania Szkolnych Zespołów Antysmogowych, które we współpracy z ekodoradcami będą realizować cele informacyjno- edukacyjne.

W zakresie zarządzania projektem Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego kontynuować będzie współpracę oraz monitorowanie postępów realizacji projektu wśród Gmin Partnerów.

#### PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY PROGRAMU CZYSTE POWIETRZE

W roku 2024 planowane jest podpisanie porozumienia z Miastem Częstochowa na rzecz realizacji zadań w ramach punktu konsultacyjno-informacyjnego Programu Czyste Powietrze oraz uruchomienie punktu w siedzibie Związku. W ramach działania punktu pracownik będzie udzielał mieszkańcom Miasta Częstochowa bezpłatnych porad o możliwościach uzyskania dofinansowania na wymianę źródła ciepła i termomodernizację budynku, a także będzie pomagał w przygotowaniu i złożeniu wniosku o dofinansowanie tego rodzaju inwestycji.

#### MODERNIZACJA CZĘSTOCHOWSKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA KOMUNALNEGO

Na podstawie zawartej umowy o partnerstwie dotyczącej projektu pn. "Kompleksowa modernizacja Zakładu Zagospodarowania Odpadów Częstochowskiego Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o. w Sobuczynie w latach 2023-2030" między Częstochowskim Przedsiębiorstwem Komunalnym – Liderem, a Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego – partnerem, przewidziany jest określony zakres działań na rok 2024.

Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego jest odpowiedzialny za przygotowanie dokumentacji zgodnie ze wskazanymi zadaniami, w tym przygotowanie wkładu do wniosku o dofinansowanie dotyczącego obowiązków Partnera określonych w umowie partnerskiej. Związek zobowiązany jest do przeprowadzenia kampanii promocyjnej w zakresie inwestycji, w tym edukacji proekologicznej dotyczącej upowszechnienia wśród mieszkańców proekologicznych rozwiązań dotyczących pozyskiwania energii oraz innych działań prośrodowiskowych, poprzez organizację konferencji, opracowanie i rozpowszechnianie materiałów w wersji papierowej i cyfrowej (np. strona internetowa, publikacje on-line, publikacje w lokalnych mediach i portalach).

#### BUDOWA PUNKTU SELEKTYWNEJ ZBIÓRKI ODPADÓW KOMUNALNYCH

W ramach opracowanej listy projektów realizujących cele Strategii Rozwoju Subregionu Północnego Województwa Śląskiego na lata 2021-2027, począwszy od 2024 roku planowana jest realizacja projektu pn. „Budowa Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów w Częstochowie przez Gminę Miasto Częstochowa” Szczegółowy zakres inwestycji obejmuje: zaprojektowanie i budowę nowego Punktu



Selektywnej Zbiórki w Częstochowie przy ul. Legionów – jako zorganizowanego dla mieszkańców Częstochowy miejsca, w którym będą mogli pozostawić bezpłatnie posegregowane odpady komunalne. Wartość zadania 8 250 000 zł., dofinansowanie ze środków UE 7 000 000 zł. Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego będzie Partnerem projektu, dla którego zakres obowiązków zostanie określony we wniosku o dofinansowanie oraz umowie partnerskiej.

#### **Ad. V. Wspomaganie członków Związku w realizacji zadań własnych i zleconych**

##### **SPRAWNY URZĄD. SZKOLENIA DLA PRACOWNIKÓW JST I ICH JEDNOSTEK Z TERENU SUBREGIONU PÓŁNOCNEGO WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO NA LATA 2024-2026**

W ramach wspomagania swoich członków w realizacji zadań własnych, Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego złożył wniosek o dofinansowanie dla projektu szkoleniowego pn. „Usługi rozwojowe dla kadr administracji samorządowej” w ramach programu FE SL 2021-2027, działanie 05.14. Pierwsza edycja projektu realizowana w latach 2024-2026 przewiduje szkolenia dla pracowników JST i ich jednostek organizacyjnych z terenu Subregionu Północnego Województwa Śląskiego. W 2024 roku planuje się organizację szeregu szkoleń podnoszących poziom wiedzy, kwalifikacje i kompetencje dla pracowników kadr administracji samorządowej, a także kursy oraz studia podyplomowe i managerskie. Zaplanowano również szkolenia dotyczące wiedzy specjalistycznej, zawodowej bądź branżowej, szkolenia w zakresie informatycznym, szkolenia nastawione na rozwijanie indywidualnych cech uczestników. Ukierunkowane tematycznie szkolenia, zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami szkoleniowymi i opracowanymi profilami kompetencyjnymi kadr urzędników administracji samorządowej organizowane będą w formie stacjonarnej oraz online.

Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego w 2024 roku będzie kontynuował współpracę ze Śląską Organizacją Turystyczną. Dzięki członkostwu ww. Organizacji Stowarzyszenie ma możliwość rozwoju funkcji turystycznych w Subregionie Północnym oraz tworzenie nowego, pozytywnego wizerunku Subregionu, jako destynacji turystycznej wartej odwiedzenia, o bogatej ofercie wypoczynkowo-kulturalnej przyjaznej dla turystów z kraju i zagranicy.

#### **Ad. VI. Działalność promocyjna**

W ramach działalności promocyjnej planuje się zakup materiałów promocyjnych, audycji promocyjnych oraz publikacji prasowych.

## **Ad. VII. Inne działania**

W ramach kontynuacji działalności FORUM SUBREGIONÓW, którego członkiem jest Biuro Związku Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego, w 2024 roku podejmowane będą wspólne działania na rzecz wzmocnienia pozycji Subregionów wobec administracji rządowej, samorządowej szczebla wojewódzkiego oraz innych samorządów, organizacji samorządowych, gospodarczych i społecznych w kraju oraz za granicą. Planowane są również kolejne spotkania członków Forum w celu szybkiego przygotowania inwestycji w Subregionach gwarantującego sprawne i skuteczne wydatkowanie środków unijnych.

W ramach współpracy z Agencją Rozwoju Regionalnego oraz z Jurajskim Ośrodkiem Wsparcia Ekonomii Społecznej planowane są działania mające na celu pozyskanie wsparcia dla przedsięwzięć związanych z integracją i aktywizacją społeczno-zawodową osób zagrożonych ubóstwem, działania sprzyjające rozwojowi przedsiębiorczości i ekonomii społecznej. W ramach współpracy przewidywana jest organizacja spotkań promujących atrakcyjność Subregionu Północnego w kontekście zwiększenia natężenia ruchu turystycznego.